ПРОТОКОЛ

заседания краевой трехсторонней Комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений в Камчатском крае от 20.10.2022

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Первый вице-губернатор Камчатского края
НЕХАЕВ С.В.

Присутствовали: 36 человек (список прилагается)

1. Об итогах проведения в 2022 году регионального этапа конкурса «Российская

организация высокой социальной эффективности»
 (Ниценко Н.Б.)

РЕШИЛИ:

1.1. В номинации «За сокращение производственного травматизма и

профессиональной заболеваемости в организациях непроизводственной сферы»
присудить:

1 место – Краевому государственному автономному учреждению социальной
защиты «Камчатский специальный дом ветеранов»;

2 место – Краевому государственному казенному учреждению «Центр
занятости населения г. Вилючинска»;

3 место – Краевому государственному автономному учреждению социальной
защиты «Камчатский центр социальной помощи семье и детям «Семья».

1.1.1. Номинировать Краевое государственное автономное учреждение
социальной защиты «Камчатский специальный дом ветеранов» на участие в
федеральном этапе конкурса «Российская организация высокой социальной
эффективности».

1.1.2. Секретарю Комиссии обеспечить участие Краевого государственного
автономного учреждения социальной защиты «Камчатский специальный дом
ветеранов» на участие в федеральном этапе конкурса «Российская организация
высокой социальной эффективности»

срок – 25 октября 2022 года.

1.2. В номинации «За трудоустройство инвалидов в организации» присудить:
1 место – Краевому государственному казенному учреждению

«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных
услуг в Камчатском крае».

2

1.3. В номинации «За развитие кадрового потенциала в организациях
непроизводственной сферы» присудить:

1 место - Краевому государственному автономному учреждению социальной
защиты «Мильковский комплексный центр социального обслуживания населения».

1.4. Рекомендовать сторонам социального партнерства Камчатского края

проводить широкую информационную кампанию и разъяснительную работу о
порядке проведения регионального этапа конкурса «Российская организация высокой
социальной эффективности» в 2023 году.

2. О ликвидации «компрессии» заработной платы квалифицированных и
неквалифицированных работников в сфере образования и здравоохранения

Камчатского края
 (Кирилич М.А., Покрищук Л.И., Сущева Л.В., Гашков А.В., Короткова А.Ю.)

РЕШИЛИ:

2.1. Считать, что действующая система оплаты труда работников организаций
бюджетной сферы требует совершенствования, в том числе по причине сложившейся
ситуации, связанной с уравниванием величины заработной платы между работниками
различной квалификации.

2.2. Рекомендовать Министерству здравоохранения Камчатского края

(Гашков А.В.) и Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.)
пересмотреть систему оплаты труда в подведомственных организациях по итогам
реализации «пилотных» проектов в субъектах Российской Федерации в указанных
отраслях.

2.3. Правительству Камчатского края обеспечить проведение индексации

заработной платы работникам бюджетной сферы Камчатского края
срок – 1 декабря 2022 года.

3. О профилактике ВИЧ/СПИДа на рабочих местах и недопущении дискриминации

в трудовых коллективах лиц, живущих с ВИЧ-инфекцией в Камчатском крае
 (Гашков А.В., Покрищук Л.И., Никифорова Е.Б.)

РЕШИЛИ:

3.1. Министерству здравоохранения Камчатского края (Гашков А.В.),
Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края
(Ниценко Н.Б.) разместить на своих официальных страницах в сети интернет
обучающий модуль для работников и работодателей: «Профилактика и лечение ВИЧ
– инфекции»

срок – 27.10.2022.

3

3.2. Сторонам социального партнерства:

3.2.1. не допускать дискриминацию работников, имеющих ВИЧ-инфекцию;
3.2.2. поддерживать социальный диалог и профилактику, направленную на

повышение уровня информированности работников, в том числе с обучающим
модулем для работников и работодателей: «Профилактика и лечение ВИЧ –
инфекции»;

3.2.3. сохранять конфиденциальность личной информации в пределах
положений трудового законодательства Российской Федерации.

4. О взаимодействии работодателей Камчатского края с учебными заведениями в

целях повышения эффективности использования их интеллектуального и
организационного потенциала для решения

(Никифорова Е.Б., Покрищук Л.И., Ниценко Н.Б., Васильева Н.В.)

РЕШИЛИ:

4.1. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края
(Ниценко Н.Б.) совместно со стороной Работодателей усилить работу по
информированию о целевом обучении по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования в Камчатском крае

срок – до конца 2022 года.

4.2. Стороне Работодателей:

4.2.1. проинформировать организации, входящие в составы соответствующих

объединений, о возможности подачи сведений до 01 марта года, в котором
организуется целевое обучение, о потребности в работниках и открытых вакансиях

срок – постоянно;

4.2.2. обеспечить участие организаций, входящих в соответствующие

объединения, в профориентационных мероприятиях, проводимых в Камчатском крае
среди учащихся общеобразовательных учреждений.

Первый вице-губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

С.В. Нехаев

4

Список членов и приглашенных на
заседание краевой трехсторонней Комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений в Камчатском крае (далее – Комиссия)
от 20.10.2022

НЕХАЕВ
Сергей Викторович

– Первый вице-губернатор Камчатского края,
Координатор Комиссии;

СТАРОВА
Ольга Михайловна

– референт отдела трудовых отношений Министерства
труда и развития кадрового потенциала Камчатского
края, секретарь Комиссии;

от стороны высшего исполнительного органа Камчатского края и иных
исполнительных органов Камчатского края:

НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

– Министр труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края, координатор стороны;

БУТЫЛИН
Александр Николаевич

–

Министр финансов Камчатского края;

ГАШКОВ
Александр Васильевич

–

Министр здравоохранения Камчатского края;

ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

–

Министр экономического развития Камчатского
края;

ГОРЕЛОВА
Юлия Олеговна

–

исполняющий обязанности Министра социального
благополучия и семейной политики Камчатского
края;

ЕЛИСТРАТОВА
Виктория Сергеевна

– начальник Главного правового управления
Администрации Губернатора Камчатского края;

КОВАЛЫК
Анна Юрьевна

– Министр развития гражданского общества, молодежи
и информационной политики Камчатского края;

КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

– Министр образования Камчатского края;

ПРОКОПЕНКО
Оксана Игоревна

– Министр культуры Камчатского края;

5

СИВАК
Виктория Ивановна

– заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

от стороны краевых профессиональных союзов, их объединений
(ассоциаций) (по согласованию):

КИРИЛИЧ
Максим Алексеевич

– Председатель Федерации профсоюзов Камчатки,
координатор стороны;

ПОКРИЩУК
Лариса Ивановна

– Первый заместитель Председателя Федерации
профсоюзов Камчатки, председатель Камчатской
краевой организации профсоюза работников
здравоохранения Российской Федерации;

БАЙДЮК
Неля Михайловна

–

заместитель Председателя Федерации профсоюзов
Камчатки, председатель Камчатской краевой
организации Общественной организации
«Всероссийский Электропрофсоюз»;

БУРКУН
Валерий Павлович

– председатель первичной профсоюзной организации
авиаработников АО «Международный аэропорт
Петропавловск – Камчатский (Елизово)»;

ЖУКОВА
Галина Ивановна

– председатель Камчатской краевой организации
Общероссийского профессионального союза
работников культуры;

НАГИБИНА
Елена Давыдовна

– председатель Камчатской краевой организации
профсоюза работников связи Российской Федерации;

РЕПКО
Валентин Федорович

–

председатель Камчатской краевой организации
профсоюза работников агропромышленного
комплекса Российской Федерации;

СМИРНОВА
Ирина Михайловна

– председатель Камчатской краевой организации
Общероссийского профессионального союза
работников жизнеобеспечения;

СУЩЕВА
Лариса Витальевна

– председатель Камчатской краевой организации
профсоюза работников народного образования и
науки Российской Федерации;

6

от стороны краевых объединений (ассоциаций) работодателей
(по согласованию):

НИКИФОРОВА
Елена Борисовна

– Президент регионального объединения
работодателей «Камчатское объединение
работодателей социальных учреждений»,
координатор стороны;

ВАСИЛЬЕВА
Нинель Васильевна

– Председатель региональной общественной
организации «Союз индивидуальных
предпринимателей Камчатского края»;

КАБАНОВ
Евгений Николаевич

– Председатель регионального отраслевого
объединения работодателей «Союз
рыбопромышленников и предпринимателей
Камчатки»;

КИСЕЛЬНИКОВ
Руслан Александрович

– заместитель председателя Камчатского
регионального отраслевого объединения
работодателей в сфере охраны и безопасности
Федерального координационного центра
руководителей охранных структур;

ОРЛОВ
Александр Алексеевич

– Почетный Президент некоммерческой организации
«Горнопромышленная ассоциация Камчатки»;

САЙДАЧАКОВ
Павел Валерьевич

– Председатель некоммерческой организации
«Камчатский транспортный союз»;

САРОЯН
Саргис Агасиевич

– Председатель Камчатского регионального отделения
«Союз пекарей России»;

СТАРОВ
Григорий Николаевич

–

президент Союза «Саморегулируемая организация
строителей Камчатки»;

ХМЕЛЁВ
Андрей Юрьевич

– член правления некоммерческой организации
«Ассоциация Туриндустрии Камчатки», генеральный
директор туристической компании «Ред Риверз».

Приглашенные:

БАДАЛЬЯН
Ирина Геннадьевна

– директор КГКУ «Центр занятости населения
г. Вилючинска»

7

ДЕГТЯРЕВА
Елена Владимировна

– директор КГАУ СЗ «Камчатский специальный дом
ветеранов»;

ДЕНИСЮК
Ольга Ивановна

– директор КГАУ СЗ «Камчатский центр социальной
помощи семье и детям «Семья»;

МАКСИМОВА
Ольга Евгеньевна

– заведующая отделением дневного пребывания
граждан пожилого возраста и инвалидов КГАУ СЗ
«Мильковский комплексный центр социального
обслуживания населения»;

НИКОНОВА
Александра
Станиславовна

– специалист по охране труда КГАУ
СЗ «Камчатский специальный дом ветеранов»;

ПАВЛОВА
Ирина Васильевна

– начальник отдела правого и кадрового обеспечения
КГКУ «Многофункциональный центр
предоставления государственных и муниципальных
услуг в Камчатском крае».